MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 07 de dezembro de 2023.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 944/2023, de autoria do Vereador ALCINDO SABINO, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Ajenciosamente,

EDINHO SILVA

nicipal

Vmt 16.188/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIAMUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTEE MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 — Jd. Primavera - CEP 14802-396

Fone: (16) 3335-8025
Ão
Sr. RENATO TONIA RIBEIRO
Chefe de Gabinete

Prezado Senhor:

Em resposta ao Requerimento 944/2023, de autoria do Vereador ALCINDO SABINO,
solicitando informações a respeito da situação atual dos pontós de táxi do município, temos a informar o
que segue: a

1) “Quantossão na totalidade?”

Informamos que a execução dos serviços de transporte individual de passageiros em
automóveisde aluguel no Município, denominado táxi, é regido pela Lei nº 6.100, de
12 de maço de 2004, e Decreto nº 12.231, de 18 de março de 2020.

O Município conta com 138 (cento e trinta e oito) táxis, distribuídos em 25 (vinte e

cinco) pontos.

2) “Qual a situação atual dos pontos de Táxi do município?”

Foi observado que devido à pandemia do coronavirus alguns pontos de táxi ficaram
sem seus taxistas, porém muitos deles hoje trabalham por meio do celular.

Informamos que a Prefeitura do Município de Araraquara, juntamente com a

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, está elaborando
um projeto para reforma de alguns pontos de táxi que estão desativados.

Colocando-nos à disposição de V.S*. para qualquer outro esclarecimento necessário,
aproveitamos a oportunidade para reiterar-lhea nossa consideração.

Atenciosamente,    NILSON ROBHZÉ

Secretário Municipaldé

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/616B-8931-D70D-AS8Deinformeocódigo616B-8931-D70D-A88D

Assinadopor1pessoa:NILSONROBERTODEBARROSCARNEIRO

E